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KREUi 

DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 
Rregullorja e Brendshme e Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe 

Konfliktit te Interesave mbeshtetet ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, Ligjin nr. 9049, 
date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te 
zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike" i ndryshuar, Ligjin nr. 9367, date 7.4.2005 "Per 
parandalimin e konjliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike" i ndryshuar, 

Ligjin nr. 60/2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve", Kodin e Procedurave 
Administrative, si dhe ne urdherat, udhezimet dhe aktet e tjera nenligjore te miratuara nga 
Inspektori i Pergjithshem. 

Neni 1 
Qellimi 

Rregullorja e Brendshme ka per qellim percaktimin e rregullave lidhur me orgaruz1mm, 
funksionimin e brendshem dhe veprimtarine e Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe 
Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave (ILDKPKI). 

Neni2 
Misioni dhe veprimtaria 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave ne 
perputhje me Kushtetuten dhe legjislacionin ne fuqi , ka per mision qe, nepermjet deklarimit 

dhe kontrollit te pasurive te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike, parandalimit te 
konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike dhe hetimit te rasteve te raportimit 
nga sinjalizuesit, te parandaloje dhe luftoje korrupsionin dhe krimin ekonomik, duke forcuar 

besimin e publikut ndaj punes qe kryen institucioni ne ushtrimin e kompetencave te tij . 

Ne permbushje te detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe 
Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ka ne kompetence kontrollin e drejtperdrejte 

te deklaratave te interesave private dhe shmangien e konfliktit te interesave te subjekteve qe 
mbartin detyrim per deklarim, e personave te lidhur me ta, mbledhjen e te dhenave, kryerjen e 
hetimeve dhe kerkimeve administrative lidhur me keto deklarata, sanksionimin e 

kundravajtjeve administrative, si dhe bashkepunimin me organet e auditimit dhe me strukturat 
e tjera pergjegjese per luften kunder korrupsionit dhe krimit ekonomik. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te 
Interesave ne permbushje te detyrimeve kushtetuese dhe ligjore ka ne kompetence hetimin e 

rasteve te veprimeve ose praktikave te dyshuara te korrupsionit te paraqitura nga sinjalizuesit, 
si dhe garantimin e mbrojtjes se tyre nga 9do veprim hakmarrje te ndermarre si rrjedhoje e 
raportimit/sinjalizimit. 
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Neni3 
Struktura dhe Organika 

1. Per kryerjen e veprimtarise dhe per realizimin e funksioneve, ILDKPKI mbeshtetet ne 
strukturen organizative te miratuar me Vendim te Kuvendit te Republikes se Shqiperise nr. 
48, date 22. 7.2016, si me poshte vijon: 

Inspektor i Pergjithshem; 
Drejtor Kabineti ; 
Keshilltar; 
Sekretar i Inspektorit te Pergjithshem; 
Inspektore; 
Ndihmes Inspektore; 
Sekretar i Pergjithshem; 
Drejtoria Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet; 
Sektori i Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese; 
Sektori i Keshillimit Juridik; 
Drejtoria e Finances dhe Administrimit; 
Sektori i Administrimit te Teknologjise se Informacionit; 
Sektori i Protokoll Arkivit dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurise; 
Sektori i Administrimit te Finance-Buxhetit 

2. Struktura organike e ILDKPKI percakton shkallen e hierarkise dhe te pergjegjesise se 
funksioneve ne marredheniet midis punonjesve. 

KREUII 
KOMPETENCAT DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURA VE 

Neni 4 
Inspektori i Pergjithshem 

1. Inspektori i Pergjithshem drejton Inspektoratin e Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te 
Pasurive dhe Konfliktit te Interesave duke organizuar e mbikeqyrur procesin e kontrollit 
te deklarimit dhe legjitimitetin e burimeve te pasurive, konfliktit te interesave dhe rastet e 
sinjalizimit te jashtem nga subjektet qe mbartin detyrimin per deklarim ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi , ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise. 

2. Inspektori i Pergjithshem nxjerr udhezime, urdhera dhe akte te tjera administrative mbi 
miratimin, ndryshimin apo amendimin e procesit te hartimit e dorezimit te deklaratave te 
interesave private, si dhe procedurave te kontrollit paraprak, kontrollit te plote, rikontrollit 
dhe hetimit administrativ. 

3. Inspektori i Pergjithshem nxjerr udhezime, urdhera dhe akte te tjera administrative mbi 
procesin dhe mekanizmat per parandalimin, shmangien dhe kontrollin e konfliktit te 
interesave. 

4. Inspektori i Pergjithshem nxjerr udhezime, urdhera dhe akte te tjera administrative mbi 
procesin dhe funksionimin e mekanizmave te krijuara ne zbatim te parashikimeve te 
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posa9me ligjore mbi sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ne sektorin publik dhe 
privat. 

5. Inspektori i Pergjithshem percakton procedurat mbi administrimin dhe publikimin e te 
dhenave te interesave private qe deklarohen prane Inspektoratit te Larte per zyrtaret dhe 
personat e lidhur me ta. 

6. Inspektori i Pergjithshem, kur ka te dhena, nga burime te ligjshme, qe vene ne dyshim 
vertetesine dhe saktesine e te dhenave qe permbahen ne deklarimin e nje zyrtari, si dhe 
kur ka mosperputhje, qe rezultojne nga kontrolli aritmetik e logjik, te cilat tregojne se 
burimet nuk mbulojne, ose nuk justifikojne te drejtat pasurore te deklaruesit, urdheron 
kryerjen e kontrollit ose rikontrollin e plote mbi bazen e raporteve te Inspektoreve te 
ILDKPKI. 

7. Inspektori i Pergjithshem kerkon deklarimin e pasurive e te interesave private dhe burimet 
e krijimit te tyre, si dhe urdheron kontrollin per saktesine e ketyre deklarimeve edhe per 
individet ose personat fizike e juridike, kur, nga raportet dhe verifikimet e kryera nga 
Inspektoret e ILDKPKI, rezulton se keta te fundit jane persona te lidhur me subjektet qe 
mbartin detyrimin per deklarim te interesave private. 

8. Inspektori i Pergjithshem, per efekt te verifikimit te deklarimit te te ardhurave, ne 
perputhje me ligjin per tatimin mbi te ardhurat, i dergon Ministrit te Financave dhe 
Drejtorit te Pergjithshem te Tatimeve informacion per listen e individeve, te cilet kane 
rezultuar persona te lidhur me subjektet deklaruese qe mbartin detyrim per deklarim. 

9. Inspektori i Pergjithshem, per rastet e evidentuara nga Drejtoria Juridike dhe 
Marredhenieve me Institucionet per mosdeklarimin ne afat, mosdeklarimin ose refuzimin 
per deklarim, si dhe ne baze te propozimeve te Inspektoreve dhe Ndihmes Inspektoreve 
ne perfundim te procesit te kontrollit te plote, rikontrollit, hetimit administrativ dhe 
konfliktit te interesave, merr vendime mbi masat administrative, gjobe, ndaj subjekteve 
deklarues, te cilet kane kryer kundravajtje administrative ose ne rastet kur shkelja e 
konstatuar perben veper penale, depoziton kallezim penal prane organit te prokurorise. 

10. Mbi bazen e raporteve te inspektoreve te ILDKPKI, Inspektori i Pergjithshem ne 

perfundim te hetimit te sinjalizimeve per nje veprim ose praktike te dyshuar korrupsioni 
te paraqitur nga sinjalizuesi/t, apo kerkesave per mbrojtje kunder hakmarrjes ne vendin e 
punes, merr vendim lidhur me masat qe do te merren ne zbatim te ligjit per sinjalizimin 
dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. 

11 . Inspektori i Pergjithshem, pas marrjes se informacionit nga Sekretari i Pergjithshem dhe 
Drejtoria Juridike, njofton, rast pas rasti , Presidentin, Kuvendin, Keshillin e Ministrave, 
Kryeministrin, ministrat, Keshillin e Larte Gjyqesor, Keshillin e Larte te Prokurorise, 
Inspektorin e Larte te Drejtesise, Prokurorin e Pergjithshem, Drejtuesin e Prokurorise se 

Posa9me, Drejtuesin e Byrose Kombetare te Hetimit dhe drejtuesit e institucioneve 
qendrore per parregullsite e vertetuara ne deklarimin e pasurise nga punonjesit ne 
juridiksionin e tyre. 

12. Inspektori i Pergjithshem emeron, merr masa disiplinore apo largon nga detyra nepunesit 
civile dhe punonjesit e tjere te Inspektoratit te Larte, ne zbatim te procedurave te 
percaktuara ne ligjin per nepunesit civil, dhe ne Kodin e Punes. 

13. Inspektori i Pergjithshem perfaqeson Inspektoratin e Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te 
Pasurive dhe Konfliktit te Interesave ne marredhenie me institucionet Kushtetuese, 
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institucionet qendrore apo vendore, brenda dhe/ose jashte vendit, si dhe me organizatat 

nderkombetare. 

NeniS 
Kabineti i Inspektorit te Pergjithshem 

Kabineti i Inspektorit te Pergjithshem perbehet nga: 
Drejtor i Kabinetit; 

Keshilltar; 

Sekretar. 

Neni 6 
Funksionet e Kabinetit te lnspektorit te Pergjithshem 

1. Kabineti i Inspektorit te Pergjithshem ka per mision te asistoje drejtperdrejte Inspektorin e 
Pergjithshem per permbushjen e kompetencave te tij funksionale, duke u kujdesur 

ve9anerisht per: 
a) koordinimin brenda tagrave te dhena prej Inspektorit te Pergjithshem, te 

komunikimit/marredhenieve me institucionet shteterore dhe partneret nderkombetare; 

b) keshillimin e Inspektorit te Pergjithshem per te gjitha 9eshtjet institucionale, detyrimet 
ligjore te subjekteve deklarues, rekomandime mbi ndryshimet ne kuadrin ligjor te 

ILDKPKI dhe opinione mbi dokumentet strategjike ne luften kunder krimit ekonomik 

dhe korrupsionit; 
c) organizimin, pergatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe te takimeve qe drejtohen nga 

Inspektori i Pergjithshem personalisht ose ne emer te tij ; 

d) zbatimin e protokollit zyrtar; 
e) posten konfidenciale dhe te rezervuar te Inspektorit te Pergjithshem; 

Neni 7 
Drejtori i Kabinetit 

1. Drejtori i Kabinetit drejton, bashkerendon dhe kontrollon punen e Kabinetit te Inspektorit 

te Pergjithshem, duke kryer keto detyra kryesore: 

a) organizon punen e perditshme ne funksion te axhendes se Inspektorit te Pergjithshem, 

per 9eshtje strategjike, ligjore dhe organizative, ne permbushje te misionit te ILDKPKI 

ne reduktimin dhe luften kunder korrupsionit; 
b) koordinon dhe organizon kontaktet zyrtare te Inspektorit te Pergjithshem me drejtues 

te institucioneve publike, si dhe organizmave nderkombetare; 

c) kryen hulumtime dhe harton materialet e kerkuara nga Inspektori i Pergjithshem ne 
funksion te bashkepunimit institucional me institucionet publike brenda vendit, si dhe 
agjensite dhe misionet nderkombetare per luften kunder korrupsionit; 

d) bashkerendon punen dhe ndihmon ne pergatitjen dhe perpunimin e njoftimeve dhe 

materialeve qe i parashtrohen Inspektorit te Pergjithshem per ne Kuvend, Presidence, 
si dhe ne takime te ndryshme pune; 
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e) merr pjese ne takime pune, apo aktivitete qe realizon Inspektori i Pergjithshem, 
regjistron, zbardh dhe administron ne dosjen perkatese permbajtjen e takimit, apo 
aktivitetit, si dhe ndjek ecurine e 9eshtjeve te shtruara per zgjidhje; 

f) evidenton, me porosi te Inspektorit te Pergjithshem, problemet e shtruara apo te 
ngritura nga pjesemarresit ne aktivitet, duke ia percjelle njesise pergjegjese per 
publikimin e tyre ne median e shkruar dhe ne ate audiovizive; 

g) ndjek zhvillimet e brendshme politike dhe nderkombetare ne masat e luftes kunder 

korrupsionit dhe i relaton rreth tyre Inspektorit te Pergjithshem; 
h) merr pjese ne mbledhjet periodike, ne analiza e takime te ndryshme qe zhvillon 

Inspektori i Pergjithshem me drejtori, sektore e punonjes te Inspektoratit te Larte dhe 
kontribuon ne ndjekjen e zbatimin e detyrave te ngarkuara nga Inspektori i 

Pergjithshem; 
i) ne bashkepunim me Koordinatorin per te Drejten e Informimit ndjek dhe kontrollon 

perditesimin e faqes zyrtare te ILDKPKI dhe informon Inspektorin e Pergjithshem ne 
lidhje me nevojat per perditesim e kesaj faqeje; 

Neni 8 
Keshilltar 

1. Keshilltari ne bashkepunim me Drejtorin e Kabinetit kryen keto detyra kryesore: 

a) ndihmon dhe punon per realizimin e misionit te ILDKPKI ne hartimin e politikave 
dhe strategjive per realizimin e tij ; 

b) jep mendime e sugjerime mbi politikat e zhvillimit institucional, si dhe mbi drafte, akte 
nenligjore te lidhura me permbushjen e detyrave funksionale te institucionit; 

c) propozon zgjidhje konkrete, komente, qendrime te Inspektorit te Pergjithshem ndaj te 
treteve ne funksion te detyrave shteterore dhe kompetencave te percaktuara nga ligji; 

d) formulon raporte paraprake, perpunon informacionet, si dhe ndjek perditesimin e 
9eshtjeve te caktuara nga Inspektori i Pergjithshem; 

e) ndjek ecurine e zhvillimit te konferencave kombetare e nderkombetare antikorrupsion 
dhe informon titullarin rast pas rasti; 

f) merr pjese ne takime pune, si dhe aktivitete qe realizon Inspektori i Pergjithshem, ben 
kujdes per regjistrimin e permbajtjes se takimit, te zbardhjes se tij e te administrimit 
ne dosjen perkatese, duke ndjekur me pas, ne koordinim me Drejtorin e Kabinetit, 
ecurine e 9eshtjeve te shtruara per zgjidhje; 

g) ne bashkepunim me Drejtorine e Finances dhe Administrimit organizon takimet e punes 

jashte vendit te Inspektorit te Pergjithshem, pjesemarrje ne konferenca apo seminare, 
trajnime me institucione nderkombetare, duke pergatitur te gjithe dokurnentacionin e 
nevojshem; 

h) merr pjese ne mbledhjet periodike qe zhvillon Inspektori i Pergjithshem me stafin e 
ILDKPKI, dhe ne koordinim me Drejtorin e Kabinetit ndjek zbatimin e detyrave te 
ngarkuara nga Inspektori i Pergjithshem; 

i) Kontrollon vijueshmerine e faqes zyrtare te ILDKPKI; 
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Neni 9 
Sekretari i Inspektorit te Pergjithshem 

1. Sekretari i Inspektorit te Pergjithshem organizon dhe siguron dorezimin e te gjitha 

dokumenteve tek Inspektori i Pergjithshem ne menyre te plote dhe te rregullt. 

2. Evidenton, regjistron dhe organizon, ne bashkepunim me Kabinetin, realizimin e axhendes 

se perditshme te Inspektorit te Pergjithshem. 

3. Organizon dhe siguron rregullsine e hyrjes se te gjitha materialeve informuese per 

Inspektorin e Pergjithshem. 

4. Ne bashkepunim me punonjesin e informacionit/recepsionistin koordinon dhe mundeson 

pritjen e personave qe kerkojne takim pune me Inspektorin e Pergjithshem. 

5. Siguron transmetimin korrekt te porosive qe jep Inspektori i Pergjithshem per cilindo 

punonjes te ILDKPKI, realizon lidhjen e drejtperdrejte telefonike me ta, si dhe me te 

gjitha institucionet e tjera, me te cilat paraqitet i nevojshem komunikimi per probleme e 

9eshtje te ndryshme pune. 

6. Regjistron dhe kujton Inspektorin e Pergjithshem per aktivitetet e ndryshme qe ai ka ftese 

per pjesemarrje, dhe <lite pas <lite e ve ne dijeni me ngjarjet dhe evenirnentet e ndryshme. 

7. Nepermjet Sektorit te Protokoll-Arkives, pret dhe dergon te gjithe korrespondencen 

personale te Inspektorit te Pergjithshem, si dhe korrespondencen e ILDKPKI, sipas 

klasifikimit te miratuar me akt te ve9ante. 

Neni 10 
Sekretari i Pergjithshem 

Sekretari i Pergjithshem eshte nepunesi me i larte civil, i cili nen autoritetin e Inspektorit te 

Pergjithshem drejton veprimtarine administrative te ILDKPKI, duke kryer keto detyra kryesore: 

a) pergatit rast pas rasti ne bashkepunim me Drejtorine juridike informacion per Inspektorin e 

Pergjithshem i cili me pas njofton, Presidentin, Kuvendin, Keshillin e Ministrave, 

Kryeministrin, ministrat, Keshillin e Larte Gjyqesor, Keshillin e Larte te Prokurorise, 

Inspektorin e Larte te Drejtesise, Prokurorin e Pergjithshem, Drejtuesin e Prokurorise 

se Posa9me, Drejtuesin e Byrose Kombetare te Hetimit dhe drejtuesit e institucioneve 

qendrore per parregullsite e vertetuara ne deklarimin e pasurise nga punonjesit ne 

juridiksionin e tyre. 

b) mbikqyr, ne perputhje me kerkesat e parashikuara ne ligj dhe akte te tjera nenligjore, si 

dhe me urdherat apo detyrat e marra nga Inspektori i Pergjithshem, menaxhimin e 

burimeve financiare, njerezore, si dhe materiale te institucionit; 

c) pergjigjet per pergatitjen dhe kontrollin e zbatimit te buxhetit te ILDKPKI ne perputhje 

me dispozitat e ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise, 

dhe akteve nenligjore te nxjerra ne zbatim te tij. Pergjegjesite per menaxhimin financiar 

perfshijne, por nuk kufizohen, ne: i) pergatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshem 

financiar, monitorimin, kontabilitetin, raportimin dhe auditimin e brendshem te 

buxhetit te Inspektoratit; ii) sigurimin e perdorimit me efi9ence, efektivitet dhe ekonomi 

te burimeve te Inspektoratit; 

d) ndjek dhe mbikqyr te gjitha 9eshtjet per menaxhimin e burimeve njerezore te 

institucionit dhe ne menyre te ve9ante, per zbatimin e dispozitave te ligjit per Statusin 
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e Nepunesit Civil, Kodit te Punes se Republikes se Shqiperise, si dhe te c;eshtjeve te 
tjera lidhur me personelin; 

e) ndjek zbatimin e Kodit te Etikes dhe te Rregullores se Brendshme te institucionit nga 
punonjesit, njofton titullarin per rastet e shkeljeve, si dhe zbaton rekomandimet e 
Inspektorit te Pergjithshem, duke marre vendimet e nevojshme sipas legjislacionitne fuqi; 

f) specifikon, ne zbatim te detyrave qe rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te 
miratuara nga Inspektori i Pergjithshem, detyrat per c;do drejtori, sektor, kryen analiza 
periodike per veprimtarine e drejtorive, si edhe asiston ne mbledhjet me punonjesit 
e institucionit, ku evidentohen vleresimet e punes se tyre per kohen e proves apo per 
periudhen periodike ne pune; 

g) pergatit programe pune per trajnimin dhe formimin profesional te nepunesve te 
sherbimit civil dhe punonjesve te tjere, ne pershtatje me kerkesat e vendit te punes, 
kualifikime dhe zhvillime te karrieres, si edhe trajnime me karakter te posac;em per 
kryerjen e detyrave te vec;anta dhe ia paraqet per miratim Inspektorit te Pergjithshem; 

h) organizon, per analizen e veprimtarise se drejtorive, mbledhje me titullaret e drejtorive, 
sa here qe e gjykon te arsyeshme. Pas konkluzioneve te mbledhjeve, informon 
Inspektorin e Pergjithshem ne lidhje me veprimtarine e strukturave ne vartesi te tij ; 

i) Sekretari i Pergjithshem, eshte pergjegjesi kryesor, i cili ne bashkepunim me Drejtorin 
e Drejtorise Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet, merr te gjitha masat e 
nevojshme per ndjekjen e ecurise se ekzekutimit, brenda afateve ligjore, te vendimeve 
te Inspektorit te Pergjithshem, per masat administrative, gjobe, si per rastet e 
evidentuara nga drejtoria juridike, qe kane lidhje me mosdeklarimin ne afat, 
mosdeklarimin ose refuzimin per deklarim, ashtu edhe per rastet e masave te marra me 
propozim te Inspektoreve dhe Ndihmes Inspektoreve ne perfundim te procesit te 
kontrollit te plote, rikontrollit, hetimit administrativ dhe konfliktit te interesave; 

j) Sekretari i Pergjithshem, eshte pergjegjesi kryesor, i cili ne bashkepunim me Drejtorin 
e Drejtorise Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet, merr te gjitha masat e 
nevojshme per ndjekjen e ecurise se ekzekutimit, brenda afateve ligjore, te vendimeve 
te Inspektorit te Pergjithshem, per masat administrative, gjobe, te marra ne zbatim te 
ligjit per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve; 

k) merr pjese, me miratimin paraprak te Inspektorit te Pergjithshem, ne mbledhje me 
homologet ne dikasteret e tjera, lidhur me permiresimin dhe rritjen e nivelit shkencor 
te punes drejtuese te institucionit; 

1) nepermjet ushtrimit te funksioneve dhe te bashkepunimit te punes se strukturave te 
institucionit, kujdeset dhe siguron qendrueshmerine dhe vazhdimesine e veprimtarive 
qe kerkojne bashkepunirn me institucionet e tjera; 

m) perfaqeson Inspektorin e Pergjithshem ne mungese te tij dhe ne emrin e tij vepron per 
c;eshtjet qe i perkasin fushes se kompetencave qe ushtron. Ne mungese dhe me 
autorizim, ose porosi te Inspektorit te Pergjithshem nenshkruan akte, materiale qe i 
drejtohen organeve te ndryshme te administrates publike; 
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Neni 11 
Inspektori 

1. Inspektori i ILDKPKI gezon statusin e nepunesit civil dhe eshte teresisht i pavarur ne punen 
e tij. Duhet te kete arsimin e larte juridik ose ekonomik dhe nje pervoje pune jo me pak se 
5 vjet ne profesion. 

2. Inspektori mbledh te dhena, kryen kontrolle, rikontrolle, hetime dhe kerkime administrative 
rreth deklarimeve te personave qe kane detyrim ligjor per deklarim te interesave private 
dhe te rasteve te konfliktit te interesave, ne perputhje me Kodin e Procedurave 
Administrative. 

3. Inspektori pergatit aktin mbi perfundimin e kontrollit aritmetik e logjik, kontrollit te plote, 
rikontrollit dhe hetimit administrativ te kryer. 

4. Inspektori eshte i vetmi autoritet pergjegjes per kryerjen e kontrollit te plote, rikontrollit, 
hetimin administrativ lidhur me deklaratat e interesave private, hetimin dhe evidentimin e 
rasteve te konfliktit te interesave, administrimin dhe hetimin e rasteve te veprimeve apo 
praktikave te dyshuara korruptive te raportuara nga sinjalizuesit, si dhe kerkesave per 

mbrojtje te paraqitura nga sinjalizuesit. 
5. Inspektori duhet te kryeje te gjitha veprimet ne perputhje me ligjin me qellim garantimin e 

nje rezultati te sakte e te plote te te dhenave te paraqitura ne deklaratat e interesave private, 
apo ne raportet/kerkesat per mbrojtje te sinjalizuesit. 

6. Inspektori ne perfundim te kontrollit aritmetik e logjik, kontrollit te plote, rikontrollit dhe 
hetirnit administrativ ndaj deklarimeve te interesave private te subjekteve dhe personave te 
lidhur me ta, apo te rasteve te konfliktit te interesave, per shkeljet e konstatuara, i propozon 
Inspektorit te Pergjithshem marrjen e masave administrative ne zbatim te ligjit nr. 9049, 
date 10.4.2003 , i ndryshuar, dhe ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 , i ndryshuar, paraqitjen e 
kallezimeve penale kur konstaton element te ndonje vepre penale, si dhe referime per 
ndjekje te metejshme nga strukturat e specializuara ne luften ndaj krimit ekonomik e 
korrupsionit, si Drejtoria e Pergjithshme e Parandalimit te Pastrimit te Parave, Drejtorise 
se Pergjithshme te Tatimeve, Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit etj. 

7. Inspektori mbledh te dhena, kryen kontrolle, hetime dhe kerkime administrative lidhur me 
praktikat e dyshuara te korrupsionit te sinjalizuara prane ILDKPKI nga sinjalizuesit. 

8. Inspektori mbledh te dhena, kryen kontrolle, hetime dhe kerkime administrative lidhur me 
rastet e kerkesave per mbrojtje nga hakmarrja, te paraqitura nga sinjalizuesi. 

9. Inspektori ne perfundim te hetimit te rasteve te paraqitura nga sinjalizuesi, si dhe kerkesave 
per mbrojtje, i propozon Inspektorit te Pergjithshem marrjen e masave te parashikuara nga 
ligji mbi sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. 

10. Inspektori bashkepunon me organet e auditimit, me institucionet e specializuara dhe me 
strukturat e tjera pergjegjese per luften kunder korrupsionit dhe krimit ekonomik. 

11. Inspektori ne perputhje me programet vjetore apo periodike te ILDKPKI, merr pjese ne 
grupe kontrolli, asiston dhe jep konsulence profesionale per pergatitjen apo hartimin e 
materialeve te ndryshme, per pjesemarrje ne seminare dhe veprimtari te tjera. 

12. Inspektori mban pergjegjesi te plote per saktesine e te dhenave gjate proceseve te kontrollit, 
rikontrollit, hetimit administrativ te pasqyruara ne aktet perfundimtare, si dhe per 
perfundimin e kontrolleve e hetimeve administrative ne afatin e percaktuar. 
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13 . Inspektori gjate proceseve te kontrollit, rikontrollit, hetimit administrative pergatit proces 
verbalet e pyetjeve, te cilat kurdohere mbahen ne prani te nje punonjesit tjeter 
inspektor/ndihmes inspektor te ILDKPKI. 

14. Inspektori kryen me profesionalizem dhe korrektesi detyrat e ngarkuara, duke ruajtur 
konfidencialitetin per te dhenat e perftuara per shkak te funksionit/detyres qe kryen dhe 
nuk hen asnje njoftim apo deklarim lidhur me informacion e marre. 

Neni 12 
Ndihmes Inspektor 

1. Ndihmes Inspektori gezon statusin e nepunesit civil dhe eshte ne varesi te drejtperdrejte te 
Inspektorit te ILDKPKI. Duhet te kete arsimin e larte dhe nje pervoje pune jo me pak se 3 
vjet ne profesion. 

2. Ndihmes Inspektori kryen te gjitha veprimet sipas urdherit te Inspektorit te Pergjithshem te 
ILDKPKI per kontrollin e plote, rikontrollin, hetimin administrativ lidhur me deklaratat e 
interesave private, hetimin dhe evidentimin e rasteve te konfliktit te interesave, 
administrimin dhe hetimin e rasteve te veprimeve apo praktikave te dyshuara korruptive te 
raportuara nga sinjalizuesit, si dhe kerkesave per mbrojtje te paraqitura nga sinjalizuesit. 

3. Ndihmes Inspektori nuk mund te kryeje ne menyre kategorike asnje veprim hetimor 
administrativ, thirrje ose kontakt me subjektin deklarues pa marre me pare miratimin e 
lnspektorit te c;eshtjes. 

4. Ndihmes Inspektori asiston Inspektorin ne permbushjen e detyrave te ngarkuara gjate 
kontrollit aritmetik e logjik, kontrollit te plote, rikontrollit dhe hetimit administrativ ndaj 
deklarimeve te interesave private te subjekteve dhe personave te lidhur me ta. Merr pjese 
ne menyre te detyrueshme ne c;do procesverbal pyetje me subjektet deklarues ose veprime 
te tjera verifikese. 

5. N dihmes Inspektori ne zbatim te urdherave dhe udhezimeve te miratuara nga Inspektori i 
Pergjithshem mbledh te dhena, kryen kontrolle, hetime dhe kerkime administrative rreth 
deklarimeve te personave qe kane detyrim ligjor per deklarim te interesave private dhe te 
rasteve te konfliktit te interesave, ne perputhje me Kodin e Procedurave Administrative. 

6. Ndihmes Inspektori ne bashkepunim me Inspektorin mbledh te dhena, kryen kontrolle, 
hetime dhe kerkime administrative lidhur me rastet e veprimeve apo praktikave te dyshuara 
te korrupsionit te raportuara nga sinjalizuesi. 

7. Ndihmes Inspektori ne bashkepunim me Inspektorin mbledh te dhena, kryen kontrolle, 

hetime dhe kerkime administrative lidhur me kerkesat per mbrojtje nga hakmarrja ne 
vendin e punes, te paraqitura nga sinjalizuesi. 

8. Ndihmes Inspektori raporton per kryerjen e detyrave tek Inspektori perkates i c;eshtjes 
duke mbajtur pergjegjesi te plote per saktesine e te dhenave gjate proceseve te kontrollit, 
rikontrollit, hetimit administrativ, hetimit te rasteve te sinjalizimit dhe kerkesave per 
mbrojtje, te pasqyruara ne aktet perfundimtare, si dhe per perfundimin e kontrolleve ne 
afatin e percaktuar. 

9. Ndihmes Inspektori kryen me profesionalizem dhe korrektesi detyrat e ngarkuara, duke 
ruajtur konfidencialitetin per te dhenat e perftuara per shkak te funksionit/detyres qe kryen 
dhe nuk ben asnje njoftim apo deklarim lidhur me informacion e marre. 
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Neni 14 
Drejtoria Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet 

1. Drejtoria Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet perbehet nga Sektori i Marredhenieve me 

Autoritetet Pergjegjese dhe Sektori i Keshillimit Juridik. 

2. Drejtoria Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet drejtohet nga Drejtori i cili gezon statusin e 

nepunesit civil, qe pergjigjet dhe jep llogari per veprimtarine e drejtorise para Inspektorit te 

Pergjithshem dhe Sekretarit te Pergjithshem. 

3 . Drejtori i Drejtorise Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet ka keto detyra: 

a) pergatit rast pas rasti ne bashkepunim me Sekretarin e Pergjithshem informacion per Inspektorin 
e Pergjithshem i cili me pas njofton, Presidentin, Kuvendin, Keshillin e Ministrave, 

Kryeministrin, ministrat, Keshillin e Larte Gjyqesor, Keshillin e Larte te Prokurorise, 
Inspektorin e Larte te Drejtesise, Prokurorin e Pergjithshem, Drejtuesin e Prokurorise 

se Posa9me, Drejtuesin e Byrose Kombetare te Hetimit dhe drejtuesit e institucioneve 
qendrore per parregullsite e vertetuara ne deklarimin e pasurise nga punonjesit ne 

juridiksionin e tyre. 
b) organizon punen e drejtorise ne pergjithesi, te sektoritjuridik dhe te sektorit te marredhenieve 

me institucionet, si dhe kerkon informacion te vazhdueshem mbi ecurine e punes ne sektoret 

vartes; 

c) zbaton me rigorozitet ligjet, vendimet, urdherat dhe udhezimet me shkrim te Inspektorit te 

Pergj ithshem; 

d) ben propozime per ndryshime ne aktet ligjore apo nenligjore mbi te cilat mbeshtetet veprimtaria 

institucionale, me qellim permiresimin dhe plotesimin e tyre ne varesi te problemeve te 

ndryshme qe mund te hasen gjate veprimtarise institucionale, ose kur gjykon se ato bien ndesh 

me dispozitat ligjore ne fuqi ; 

e) siguron perfaqesimin e institucionit ne proceset gjyqesore administrative/civile/ penale; 

f) ndjek, ne bashkepunim me Sekretarin e Pergjithshem, marrjen e masave te nevojshme per 

ekzekutimin brenda afateve ligjore te vendimeve te Inspektorit te Pergjithshem, per masat 

administrative, gjobe, si per rastet e evidentuara nga kjo drejtori, qe kane lidhje me 

mosdeklarimin ne afat, mosdeklarimin ose refuzimin per deklarim, ashtu edhe per rastet e 

masave te marra mbi propozim te Inspektoreve dhe Ndihmes Inspektoreve ne perfundim te 

procesit te kontrollit te plote, rikontrollit, hetimit administrativ dhe konfliktit te interesave; 

g) ndjek, ne bashkepunim me Sekretarin e Pergjithshem, marrjen e masave te nevojshme per 

ekzekutimin brenda afateve ligjore, te vendimeve te Inspektorit te Pergjithshem, per masat 

administrative, gjobe, te marra ne zbatim te ligjit per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve; 

h) ndjek ecurine e kallezimeve penale te paraqitura ne organin e prokurorise; 

i) pergatit Projekt-Programin per trajnimin vjetor te Autoriteteve Pergjegjese te institucioneve 

publike, duke bashkepunuar edhe me sektoret e tjere dhe ia paraqet per miratim Inspektorit te 
Pergjithshem brenda dates 31 janar te rydo viti; 

j) ndjek realizimin e programit vjetor per trajnimin e Autoriteteve Pergjegjese te miratuar nga 

Inspektori i Pergjithshem; 

k) pergatit Projekt-Programin vjetor te ushtrimit te kontrollit ne Autoritetet Pergjegjese te 

institucioneve publike, ne bashkepunim edhe me sektoret e tjere, duke ia paraqitur per miratim 

Inspektorit te Pergjithshem brenda dates 15 janar te rydo viti ; 

I) ndjek realizimin e programit vjetor te kontrollit te miratuar nga Inspektori i Pergjithshem; 
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m) pergatit brenda dates 25-30 te muajit te fundit te tremujorit, Projekt-Programin e kontrollit per 

3-mujorin e ardhshem dhe ia paraqet per miratim lnspektorit te Pergjithshem; 

n) pergatit dosjet per aplikimin e masave administrative dhe njoftimet per masa disiplinore ndaj 

zyrtareve qe kane shkelur afatet e dorezimit te deklaratave te interesave private, apo kane 

refuzuar dorezimin, rasteve te konfliktit te interesave dhe shkeljeve te tjera ligjore dhe ia 

paraqet per miratim Inspektorit te Pergj ithshem; 

o) pergatit materialet dhe dokumentacionin e plote per organin e prokurorise, qe i bashkelidhet 

kallezimeve penale per fillimin e procedimit penal, per rastet, kur si rezultat i kontrollit te 

ushtruar ndaj zyrtareve qe mbartin detyrimin per deklarim te interesave private nga lnspektoret 

e ILDKPKI, konstatohen elemente te veprave penale; 

Neni 15 
Sektori i Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese 

Sektori i Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese drejtohet nga pergjegjesi i sektori, i cili 
gezon statusin e nepunesit civil dhe ka keto detyra kryesore: 

a) organizon punen e Sektorit te Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese; 
b) ne bashkepunim me Drejtorin e Drejtorise dhe me njesite e tjera te struktures 

organizative te institucionit, pergatit Projekt-Programin per trajnimin vjetor te 
Autoriteteve Pergjegjese dhe zyrtareve te institucioneve publike; 

c) ne bashkepunim me Drejtorin e Drejtorise dhe me njesite e tjera te struktures 
organizative te institucionit, pergatit Projekt-Programin vjetor te ushtrimit te kontrollit 
ne Autoritetet Pergjegjese te institucioneve publike; 

d) administron per c;do rast korrespondencen me Autoritetet Pergjegjese te 
institucioneve publike, Njesite Pergjegjese te organizatave publike apo private, sipas 
detyrave te percaktuara nga Inspektori i Pergjithshem, pergatit ne kohe pergjigjet e 
shkresave te derguara dhe ia percjell Drejtorit te Drejtorise per mendim; 

e) mban regjistrin e Autoriteteve Pergjegjese dhe ndjek me pergjegjesi perditesimin e tij; 
f) mban regjistrin e Njesive Pergjegjese ne sektorin publik dhe privat dhe ndjek me 

pergjegjesi perditesimin e tij; 
g) verifikon listat e dorezimeve te deklaratave te interesave private, pergatit 

dokumentacionin per aplikimin e masave administrative dhe masave disiplinore ndaj 
zyrtareve qe kane shkelur afatet e dorezimit te deklaratave te interesave private, apo 
kane refuzuar dorezimin, dhe ia dorezon Drejtorit te Drejtorise per veprime te 
metejshrne; 

h) ne menyre periodike raporton mbi veprimtarine institucionale te sektorit, te kryer 
ne bashkepunim me Drejtorin e Drejtorise, me njesite e tjera te struktures organizative 
te ILDKPKI, me autoritetet pergjegjese te institucioneve qendrore e vendore, si dhe me 
njesite pergjegjese te organizatave publike ose private; 
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Neni 16 
Specialist i Sektorit te Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese 

1. Specialisti i Sektorit te Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese gezon statusin e 

nepunesit civil dhe ka keto detyra kryesore: 

a) ploteson regjistrin e te dhenave per Autoritetet Pergjegjese te institucioneve; 

b) ploteson regjistrin perkates te te dhenave per Njesite Pergjegjese te organizatave 

publike dhe/ose private; 

c) administron shkresat hyrese dhe dalese, ne dosjen e caktuar per Autoritetet Pergjegjese, 

apo Njesite Pergjegjese te organizatave publike dhe/ose private; 

d) merr pjese ne grupet e punes per kontrollin e veprimtarise se Autoriteteve Pergjegjese 

per parandalimin e konfliktit te interesave te institucioneve publike dhe Njesite 

Pergjegjese te organizatave publike ose private per sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve; 

e) pergatit pergjigjet per shkresat e derguara nga Autoritetet Pergjegjese, apo Njesite 

Pergjegjese dhe ia dorezon per veprim te metejshem Pergjegjesit te Sektorit; 

f) merr pjese ne pergatitjen e seminareve trajnuese per deklarimin e pasurive, konfliktin e 

interesave, si dhe per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve me autoritetet 

pergjegjese apo zyrtaret e institucioneve publike, sipas ndarjes qe ben Pergjegjesi i 

Sektorit ose Drejtori i Drejtorise; 

g) kryen kontrollin paraprak te deklaratave te interesave private te dorezuara nga subjektet 

qe mbartin detyrimin ligjor per deklarim; 

h) merr pjese ne grupet e punes per hartimin e manualeve, komentareve dhe guidave, te 

cilat botohen nga ILDKPKI ne zbatim apo interpretim te ligjeve organike, ne baze te te 
cilave ushtron funksionin ILDKPKI; 

Neni 17 
Sektori i Keshillimit Juridik 

1. Sektori i Keshillimit Juridik perbehet nga specialiste, te cilet gezojne statusin e nepunesit 

civil dhe kane keto detyra kryesore: 

a) pergatit pergjigjet per korrepondencen zyrtare lidhur me veprimtarine e Drejtorise 

Juridike dhe Marredhenieve me Institucionet; 

b) perfaqeson ILDKPKI ne proceset gjyqesore me autorizim te Inspektorit te 

Pergjithshem; 

c) ben trajtimin dhe interpretimin juridik per rastet e konfliktit te interesit, kur kjo i 

kerkohet shprehimisht dhe ia dorezon per veprim te metejshem Drejtorit te Drejtorise. 

Mendimin lidhur me praktiken qe i jepet per veprim, e dorezon jo me vone se 3 dite 

pune prane Drejtorit te Drejtorise. Per raste qe paraqesin veshtiresi te ve9anta, apo kur 

gjykohet e arsyeshme mund te kerkoje miratimin e Drejtorit te Drejtorise per shtyrjen 
e ketij afati ; 

d) ne bashkepunim dhe me sektorin e Marredhenieve me Autoritetet Pergjegjese pergatit 

dokumentacionin dhe propozon aplikimin e masave administrative ndaj zyrtareve qe 
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kane shkelur afatet e dorezimit te deklaratave te interesave private, apo zyrtareve te 

cilet rezultojne ne kushtet e konfliktit te interestit; 

e) ne hashkerendim me Drejtorin e Drejtorise, pergatit aktet ligjore dhe nenligjore, 

rregulloret, shkresat dhe c;do material tjeter qe nxjerr ILDKPKI, ne haze dhe per zhatim 
te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 , i ndryshuar, te ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 , i 

ndryshuar, si dhe te ligjit nr.60/2016; 
f) kontrihuon ne hartimin e marreveshjeve te hashkepunimit ose kontratave te ndryshme 

me pale Inspektoratin e Larte dhe institucioneve te tjera hrenda dhe/ose jashte territorit 
te Repuhlikes se Shqiperise; 

g) jep mendim dhe interpretim ligjor per materialet per puhlikim me karakter ligjor dhe 

shpjegues te Inspektoratit te Larte dhe kur kerkohet angazhohet per hartimin e tyre; 

h) merr pjese ne grupe pune per kontroll prane Autoriteteve Pergjegjese te institucioneve 
puhlike, si dhe Njesive Pergjegjese te organizatave puhlike, ose private per sinjalizimin 

dhe mhrojtjen e sinjalizuesve, sipas programit te miratuar nga Inspektori i 
Pergjithshem; 

i) merr pjese ne grupe pune per hartimin e manualeve, komentareve dhe guidave te cilat 

hotohen nga ILDKPKI, ne zhatim apo interpretim te ligjeve organike, ne haze te te 
cilave ushtron funksionin ILDKPKI; 

Neni 18 
Drejtoria e Finances dhe Administrimit 

1. Drejtoria e Finances dhe Administrimit perhehet nga Sektori i Administrimit te Finance

Buxhetit, Sektori i Administrimit te IT-se dhe Sektori i Protokoll-Arkivit dhe Administrimit 
te Deklaratave te Pasurise. 

2. Drejtoria e Financave dhe Administrimit drejtohet nga Drejtori, i cili gezon statusin e 
nepunesit civil dhe ka keto detyra kryesore: 

a) pergjigjet per dokumentin perfundimtar te huxhetit dhe hashkerendim te punes gjate 
procesit te pergatitjes se huxhetit, ne rolin e sekretarit te grupit te menaxhimit strategjik 
te institucionit; 

h) kryen raportimin periodik per vendimmarrjen, ne funksion te realizimit te ohjektivave 
si dhe te pasqyrave financiare te ILDKPKI, ne perputhje me kerkesat e dispozitave 
ligj ore-financiare ne fuq i; 

c) siguron garantimin para miratimit te shkresave/urdherave me karakter financiar lidhur 

me ligjshmerine, rregullshmerine dhe respektimin e parimeve te ekonomise, efic;enses 
dhe efektivitetit; 

d) kryen llogaritjen e kostove te aktiviteteve te percaktuara dhe te miratuara; 
e) respekton parimet e ligjshmerise, pergjigjet per menaxhimin efektiv financiar dhe 

transparencen e fondeve puhlike, ne perputhje me ligjin per menaxhimin financiar dhe 
kontrollin ne Repuhliken e Shqiperise; 

f) pergjigjet per dokumentimin e te gjitha transaksioneve financiare dhe transaksioneve te 
tjera. 

g) vendos per pranimin ose jo te dokumentacionit, hazuar ne kontrollet pas faktit ne 
perputhje me kerkesat e kuadrit ligjor ne fuqi ; 
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h) pergjigjet per ruajtjen dhe mbrojtjen e dokumentacionit te institucionit kundrejt 
humbjeve, mashtrimeve, keqperdorimit dhe perdorimit te paautorizuar; 

i) pergjigjet per mbajtjen e sistemit te kontabilitetit, ne perputhje me rregullat e miratuara 
nga Ministria e Financave; 

j) Garanton arketimin e borxheve te prapambetura dhe ne rast mosarketimi duhet te jape 
provat se jane bere te gjitha perpjekjet per te arketuar kete borxh. Garanton pagesen ne 
kohe te arsyeshme per kreditoret; 

k) zbaton me pergjegjesi te plate procedurat e administrimit te dokumentacionit te 
nepunesve civil dhe te punonjesve te tjere te Inspektoratit te Larte, sipas regjistrit 
themeltar te parashikuar ne ligjin per Statusin e Nepunesit Civil, ne Kodin e Punes, si 
dhe ne aktet nenligjore te dala ne baze dhe per zbatim te tyre; 

1) garanton njohjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve nenligjore te ligjit per Statusin e 
Nepunesit Civil, Kodit te Punes ne rekrutimin e punonjesve te rinj ; 

m) perditeson te dhenat e nevojshme te punonjesve per pagat, klasat, vjetersine ne pune, 
masen e shperblimit per funksionin, shkallen e vjetersise ne pune etj , ne zbatim te 
legjislacionit ne fuqi. Ndjek ne dinamike pasurimin e dosjes se personelit, duke 
pasqyruar ne to ndryshimet perkatese, vleresimet, masat administrative, trajnimet per 
kualifikim profesional, masat disiplinore etj; 

n) organizon, drejton dhe mbikqyr menaxhimin efektiv te punonjesve te sektoreve te 
Administrimit te Teknologji-Informatikes, Protokoll-Arkivit dhe Administrimit te 
Deklaratave te Pasurise, Administrimit te Finance-Buxhetit dhe raporton tek 
Inspektori i Pergjithshem dhe Sekretari i Pergjithshem per zbatimin e detyrave, si dhe 
ben analiza, raporte e nxjerr perfundime per rritjen e efektivitetit te punes se drejtorise; 

o) ndjek zbatimin e dispozitave ne kuader te menaxhimit te sherbimeve mbeshtetese; 
p) bashkerendon punen me strukturat e tjera te institucionit per detyrat e perbashketa qe 

cakton Inspektori i Pergjithshem; 
q) pergjigjet per kualifikimin e punonjesve ne varesi, jep mendim per shperblimin e tyre, 

ben vleresimin e punes ne zbatim te akteve ligjore e nenligjore ne fuqi qe rregullojne 
marredheniet e punes; 

r) pergjigjet per parandalimin e kon:fliktit te interesave ne ILDKPKI si Autoritet 
Pergjegjes per ILDKPKI; 

Neni 19 
Sektori i Administrimit te Teknologji-Informatikes (IT) 

1. Sektori i Administrimit te IT-se drejtohet nga pergjegjesi i sektorit i cili gezon statusin e 
nepunesit civil dhe ka keto detyra kryesore: 

a) koordinon dhe permireson strategjine, procedurat dhe zgjidhjen e problemeve ne 
infrastrukturen TIK, ne perputhje me kerkesat, zhvillimet teknologjike dhe objektivat 
dhe prioritetet institucionale; 

b) organizon punen e Sektorit. Percakton ndarjen dhe skedulimin e detyrave duke bere 
shpemdarjen e ngarkeses dhe vendosur prioritetet ne perputhje me nevojat 
institucionale dhe periudhat e fluksit te punes; 

c) ben vleresimin dhe propozon sisteme te reja software ne perputhje me objektivat 
institucionale; 
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d) harton dhe perditeson "disaster recovery plan" me qellim rekuperimin dhe sigurimin 

e vazhdimesise se infrastruktures TIK; 
e) modifikon dhe pershtat sistemet dhe modulet informatike ekzistuese ne perputhje me 

kerkesat dhe nevojat e identifikuara nga procesi i regjistrimit, skanimit dhe kontrollit 
te deklarimeve (IZAL, KP, KI); 

f) gjeneron statistika dhe raporte per perdorim te brendshem institucional, si dhe ne 
pergjigje te kerkesave nga institucione te tjera mete cilet ILDKPKI bashkepunon (DPT, 
DPD, DPPPP etj); 

g) instalon, konfiguron, miremban serverat (Domain Controller, Application Server, 
Database Server, FTP Server, File Server), si dhe pajisjet e tjera te sigurise te TIK si 
Firewall, Switch, Router, etj; 

h) administron dhe miremban sistemet ekzistuese informatike, ploteson mete dhena keto 
sisteme ne perputhje me nevojat e kerkesat institucionale; 

i) monitoron dhe kontrollon zbatimin e Rregullores se politikave te perdorimit te lejuar 
te TIK dhe sigurise se te dhenave personale; 

j) trajnon (punonjesit ne vendin e punes) ne fushen e IT dhe ofron suport teknik; 
k) analizon dhe identifikon zgjidhjet e mundshrne per shkallen e zhvillimeve teknologjike, 

analizon gjendjen e infrastruktures TIK dhe identifikon nevojat per investime apo 
zhvillirne te reja, analizon nevojat per informatizimin e proceseve dhe identifikon 
zgjidhjet e mundshrne; 

Neni 20 
Specialist i Sektorit te Administrimit te IT 

1. Specialisti i Sektorit te Administrimit te IT-se gezon statusin e nepunesit civil dhe ka keto 
detyra kyesore: 

a) instalon, konfiguron, miremban serverat (web Server, E-mail Server, Proxy Server, 
Antivirus). Planifikon dhe implementon teknologji dhe [system tools] te reja per rritjen 
e performances dhe zgjidhjen e problemeve; 

b) menaxhon procesin e skanimit te deklaratave te interesave private. Organizon dhe man 
deklaratat e skanuara ne server, DVD/CD sa here qe ka skanime te reja; 

c) kryen suport teknik per perdorirnin e pajisjeve hardware (Kompjuter, Printer, 
Fotokopje, Skaner, Fax); 

d) kryen kontrollin e detajuar te kompjuterave, ndermerr veprime te avancuara per 
zgjidhjen e problemeve, si: backup i te dhenave, backup te email-it, riparim dhe 
formatim te sistemit operativ, system restore, recovery, defragmentim, operating 
system patches, software, upgrade-s, instalim driver-ash; 

e) planifikon zgjidhje, kerkon rreth problemeve, rekomandon software dhe sisteme, 
mbikqyr zhvillimet per te permbushur kerkesat teknike dhe ato te punonjesve te 
institucionit; 

f) ndihrnon punonjesit ne realizimin dhe strukturimin e materialeve dhe dokumentave te 
tyre nga pikepamja e paraqitjes grafike. Udhezon dhe trajnon punonjesit per programet 
informatike aktuale, dhe te reja; 
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g) ndjek dhe dorezon vijueshrnerine muJore te punonjesve te ILDKPKI ne sistemin 
elektronik; 

h) ndihrnon punonjesit ne realizimin dhe strukturimin e materialeve dhe dokumentave te 

tyre nga pikepamja e paraqitjes grafike, si dhe instalim te programeve perkates qe 
ndihrnojne ne kryerjen e ketyre detyrave; 

Neni 21 
Sektori i Protokoll- Arkivit dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurive 

1. Sektori i Protokoll-Arkivit dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurive drejtohet nga 
pergjegjesi i sektorit, i cili gezon statusin e nepunesit civil dhe ka keto detyra kryesore: 

a) administron dhe merr ne dorezim te gjithe dokumentacionin e ardhur nga jashte 
institucionit; 

b) organizon dhe bashkepunon me pergjegjesi me punonjesit nen varesi per pranimin e 
dokumentacionit zyrtar, te deklaratave te interesave private te zyrtareve, sistemon 

praktikat/pergjigjet e te dhenave te kerkuara nga Inspektorati i Larte, ben regjistrimin e 
tyre ne regjister dhe hedh te dhenat ne rrjetin elektronik; 

c) ne koordinim me sekretarin e Inspektorit te Pergjithshem, brenda orarit zyrtar, sistemon 
dhe i dorezon Inspektorit te Pergjithshem te gjithe korrespondencat ditore. Pas shenimit 

dhe nenshkrimit nga ana e tij , ben shperndarjen e dokumentave ne destinacionin e 

percaktuar nga Inspektori i Pergjithshem dhe ne mungese te tij , nga punonjesi i 
autorizuar prej Inspektorit te Pergjithshem; 

d) administron vulat zyrtare te institucionit, si dhe vulen e vogel te protokollit, ne mungese 
te tij autorizohet nje nga punonjesit e zyres; 

e) realizon pranimin e Deklaratave te Interesave Private. Ne rast se ato dorezohen me 
poste, realizon kontrollin paraprak te pranimit dhe kur konstaton mangesi ne plotesimin 
e rubrikave te dokumentit zyrtar "Deklarim i interesave private Para Fillimit te 
Detyres/Periodik Vjetor/Pas Largimit nga Funksioni" me shkrese percjellese, 

nepermjet sherbimit postar e kthen per plotesim. Ne rast se dorezohen nga Autoritetet 
Pergjegjese e kthen deklaraten menjehere kur konstaton mangesi nga kontrolli 
paraprak; 

f) mbikqyr procesin e regjistrimit te Deklaratave te Interesave Private ne sistemin data 

base dhe kalimin e tyre per skanim; 
g) organizon punen per arkivimin e materialeve te regjistruara ne protokoll ne dosjet 

perkatese; 

h) ne bashkepunim me specialiste te ngarkuar nga Drejtoria e Arkivave, organizon punen 

per evidentimin e dokumentave per afatet e ruajtjes apo te asgjesimit te tyre. Mbi kete 
baze, ben ndarjen e korrespondences ne dosje sipas afateve te ruajtjes; 

i) organizon punen per arkivimin periodikisht te shkresave nga 9do sektor i Inspektoratit 
te Larte, duke garantuar perfundimin e arkivimit brenda 31 Marsit te vitit ne vazhdim 
te te gjithe praktikave te hyra apo te dala per vitin e kaluar; 
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Neni 22 
Specialist i Sektorit te Protokoll- Arkives dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurise 

1. Specialisti i Sektorit te Protokoll-Arkives gezon statusin e nepunesit civil dhe ka keto 
detyra kryesore: 

a) kryen pranimin dhe regjistrimin e praktikave ne regjistrat perkates dhe shperndan 
korrenspondencen zyrtare; 

b) ne ndihme te pergjegjesit te sektorit, kryen pranimin e deklaratave duke i shoqeruar me 
vertetimin perkates, nje kopje e se ciles i jepet dorezuesit te formularit dhe nje kopje 
administrohet ne zyren e Protokoll-Arkives; 

c) ne perfundim te regjistrimit ne regjistrin e dorezimeve, si dhe regjistrin themeltar ruan 
9do deklarate ne sistemin database me numrin e indeksit dhe kodin perkates; 

d) dergon korrespondencen drejtuar institucioneve te specializuara, per subjektet per te 
cilat ka dale autorizimi per kontroll te plote/hetim administrativ; 

e) kryen sistemimin e dosjeve dhe shenimet perkatese ne regjister, pas perfundimit te 
procesit te kontrollit, sipas numrit te indeksit ne arkiven perkatese; 

f) identifikon subjektet, nese kane ndryshime ne funksion apo institucion, duke i 

reflektuar atone regjister; 
g) sistemon dhe pergatit listen e deklaratave te regjistruara ne sistem per procesin e 

skanimit dhe ia kalon specialistit te IT; 
h) kryen sistemimin periodik te dosjeve qe duhet te qendrojne ne arkiv dhe qe u eshte 

kryer kontrolli i plote, por edhe per ato deklarime qe u eshte kryer vetem kontrolli 
aritmetik e logjik. Keto dosje duhet te kene inventarin e duhur te dokumenteve te 
administruara ne institucion dhe bashkelidhur te jene te gjitha deklaratat e pasurise te 
dorezuara ne Inspektoratin e Larte; 

i) mban regjistrin elektronik "Arkiva", ku perfshihen te gjithe subjektet, te ndare 
perkatesisht sipas statusit ne te cilin ndodhen deklaratat e tyre; perfunduar Kontrolli 
Aritmetik e Logjik dhe perfunduar Kontrolli i Plote; 

Neni 23 
Sektori i Administrimit te Finance-Buxhetit 

1. Sektori i Adrninistrimit te Finance-Buxhetit drejtohet nga Drejtori i Drejtorise dhe perbehet 
nga specialist i finances, specialist i buxhetit, magazinier, shofer, recepsionist dhe pastrues. 

2. Specialist i finances ne Sektorin e Administrimit te Finance-Buxhetit, gezon statusin e 
nepunesit civil dhe ka keto detyra kryesore: 

a) pergjigjet per administrimin e arkes ne leke dhe valute dhe regjistrimin ne kontabilitet; 

b) pergjigjet per regjistrimin kontabel te flete hyrjeve-daljeve te materialeve te magazines; 

c) ndjek dhe rakordon administrimin, qarkullimin dhe ruajtjen e vlerave materiale ne 
magazine dhe te punonjesve te ILDKPKI; 

d) perditeson librin e pagave per 9do punonjes; 
e) pergatit inventaret kontabel periodik- vjetor, te aktiveve te qendrueshme dhe 

qarkulluese; 
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f) kryen perditesimin vjetor te Regjistrit Themeltar te aktiveve te ILDKPKI, s1pas 
dispozitave ligjore ne fuqi ; 

g) perpilon liste - pagesen e punonjesve te institucionit per periudhen mujore; 
h) zbaton te gjithe praktikat financiare dhe detyrat e ngarkuara nga Drejtori i Drejtorise; 
i) ndjek dhe rakordon me degen e Thesarit Tirane per te ardhurat e ILDKPKI; 

3. Specialisti i Buxhetit gezon statusin e nepunesit civil dhe ka keto detyra kryesore: 

a) pergjigjet per ndjekjen e zbatimit te limitit mujor te buxhetit te planifikuar te ILDKPKI; 
b) ndjek dhe zbaton regjistrin e prokurimit te blerjeve me vlera te vogla; 
c) mban pergjegjesi per zbatimin e ligjshmerise per prokurimin publik me vlera te vogla, 

duke realizuar blerjet me vlera te vogla ne bashkepunim me anetaret e njesise se 
prokurimit dhe komisionin e blerjeve te vogla; 

d) ndjek ne dinamike planet e zbatimit te shpenzimeve buxhetore per automjetet ne 
perdorim te ILDKPKI; 

e) kontrollon normativat e harxhimit te materialeve dhe sherbimeve sipas urdherave 
perkatese; 

f) ndjek ne dinamike sherbimet e brendshme te mirembajtjes te institucionit dhe mban 
shpenzimet analitike buxhetore te sherbimit telefonik fiks, celular, dhe te automjeteve; 

g) kryen rakordimin mujor dhe 4/mujor te shpenzimeve me degen e Thesarit Tirane dhe 
hartimin e situacionit mujor dhe progresiv; 

h) perpilon Urdherpagesat per te gjitha transaksionet financiare te ILDKPKI dhe kalimin 
e tyre ne Thesar dhe Banke; 

i) kryen ndjekjen gjate gjithe vitit te transaksioneve financiare - buxhetore. 

4. Magazinieri eshte pergjegjes per te gjitha vlerat materiale qe ka marre ne dorezim, te cilat 
i man dhe i administron ne haze te udhezimeve dhe dispozitave ligjore ne fuqi dhe ka 
keto detyra kryesore: 

a) merr ne dorezim te gjitha vlerat materiale qe hyjne ne magazine, me procesverbal te 
komisionit te miratuar nga Inspektori i Pergjithshem, duke i kontrolluar fizikisht, 
matur, peshuar, numemar etj , sipas kushteve teknike perkatese; 

b) man, sistemon dhe miremban vlerat materiale ne magazine sipas karteles se 
personalizuar, si dhe duke i majtur ato ne kushte optimale; 

c) per 9do artikull, hap kartele te ve9ante ku ne te pasqyrohet emertimi, sasia dhe 9mimi, 
te cilat jane te ndara sipas gmpeve te materialeve; 

d) 9do vlere materiale qe hyn ose del nga magazina duhet te jete e shoqemar me dokument; 
e) pasi sigurohet se sasia dhe cilesia e materialit perputhet me ate qe eshte shenuar ne 

dokumentin shoqemes, perpilon dokumentin flete-hyrje ; 
f) kur rezultojne diferenca (teper ose manget) mban proces-verbal ne prani te shoqemesit 

te materialit dhe komisionit te miratuar; 
g) kopjes se flete-hyrjes qe i dergohet llogarise, i bashkengjitet flete-dalja e furnitorit, si 

dhe procesverbali ne rastet kur vertetohen diferenca; 
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h) per te gjitha materialet qe dalin nga magazina te shoqeruara me flete-dalje, kopjes se 

flete- daljes qe i dergohet llogarise i bashkengjitet urdher-dorezimi ( ose flete-kerkese) 

qe leshohet nga persona te autorizuar nga titullari institucionit; 

i) ben rakordim me sektorin e finances te vlerave materiale te magazines, si edhe hyrjet e 

daljet ne 9do muaj ; 
j) per inventarizimin e materialeve dhe mjeteve kryesore ne perdorim, magazinieri per 

9do punonjes hap kartele personale ne ngarkim te materialeve qe terheq nga magazina; 

5. Recepsionisti/Punonjesi i Informacionit kujdeset per mirembajtjen e hollit te ILDKPKI dhe 

ka keto detyra kryesore: 

a) te evidentoje dhe te regjistroje hyrjet dhe daljet e punonjesve te Inspektoratit te Larte, 

duke u kerkuar te perdorin karten hyrese sipas se ciles pajisja-grup i regjistrimit 

evidenton saktesine e levizjeve te kryera; 
b) te evidentoje dhe te regjistroje hyrjet dhe daljet per cilindo person qe kerkohet ne kete 

institucion, ose qe vjen per probleme te ndryshme pune, t'u jape sqarime personave te 

interesuar qe paraqiten ne Institucion dhe t ' i drejtoje ata ne zyrat perkatese pasi te kete 

lajmeruar punonjesit pergjegjes per ardhjen e subjektit. Vetem pas miratimit te 

punonjesit pergjegjes, punonjesi i informacionit ka te drejte te lejoje subjektin te 

realizoje qellimin per te cilin ndodhet ne institucion; 

c) punonjesi i informacionit nuk duhet te lejoje ne asnje rast persona te paautorizuar te 

hyjne ne godinen e institucionit; 

d) aktivizon sistemin e alarmit pasi punonjesit e institucionit jane larguar nga godina; 

e) ne bashkepunim me Sekretarin e Inspektorit te Pergjithshem, koordinon mundesine e 

pritjes te personave qe kerkojne per arsye pune te komunikojne me Inspektorin e 

Pergjithshem, duke u perpjekur te mos krijoje vonese ose keqkuptime te panevojshme; 

f) Punonjesi 1 informacionit mbikqyr dhe terheq vemendjen qe rojet private te 

institucionit te permbushin detyren ne menyren same te rregullt te mundshme; 

g) pergjigjet per zbatimin e masave kunder zjarrit. Kontrollon nese jane ne gjendje pune 

pajisjet kunder zjarrit; 

h) para se te largohet nga puna, kontrollon nese jane mbyllur dyert nga 9do punonjes, jane 

mbyllur 9ezmat, dritaret dhe mjetet e ndri9imit; 

6. Shoferi duhet te permbushe me kujdes detyren e tij ne drejtimin e automjetit dhe te 

mirembajtjes se tij (ta mbaje paster dhe ne gatishmeri pune), duke permbushur keto detyra: 

a) te evidentoje nevojat e dukshme dhe te domosdoshme per pajisjet dhe sherbimet qe u 

duhen automjeteve dhe te raportoje per gjith9ka tek komisioni i miratuar per 
mbarevajtjen e automjeteve te ILDKPKI, si dhe tek Sekretari i Pergjithshem; 

b) shoferi i Inspektoratit te Larte, sipas urdherit te marre, vihet ne dispozicion te 9do 

sherbimi qe duhet te kryejne punonjesit e sektoreve te ndryshem te Inspektoratit te 

Larte. 

c) per 9do levizje ditore dhe mujore, shoferi, duhet te plotesoje urdher sherbimet, ku te 
pasqyrohet edhe kilometrazhi qe ka konsumuar mjeti perkates ne varesi edhe te 
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konswnit te sasise te karburantit. Dokumentacioni i kerkuar duhet te dorezohet ne 
Sektorin e Administrimit te Finance-Buxhetit; 

d) shoferi i Inspektoratit te Larte, ka per detyrim te vere ne dijeni komisionin e miratuar 
per mbarevajtjen teknike te mjeteve, si dhe Sekretarin e Pergjithshem per c;do 
avari/defekt qe peson automjeti dhe vetem atehere, duhet t'a dergoje mjetin per riparim 
ne palen kontraktore qe ka fituar te drejten per kete sherbim; 

e) shoferi i Inspektoratit te Larte duhet te mbaje paster dhe te beje kujdes per automjetet, 
duhet t' i mirembaje ato dhe t'i pastroje per te qene ne gatishmeri ne c;do kohe; 

f) duhet te njoftoje menjehere institucionin nese i eshte vendosur gjobe per rast shkelje te 
rregullave te qarkullimit rrugor; 

g) ne rastet e aksidenteve qe round te pesojne automjetet e institucionit, brenda 24 oreve 
duhet te njoftohet me goje dhe me shkrim shoqeria e sigurimit dhe i dergohet 
dokwnentacioni i nevojshem; 

7. Pastrues/Punonjesi i pastrimit ka per detyre te pastroje dhe te mirembaje gjate orarit zyrtar 
te gjithe ambientet e brendshme dhe te jashtme te Inspektoratit te Larte, ambientet e 
perbashketa si tualetet ne c;do kat, korridoret, vend pushimin ne tarrace, hollin e 
informacionit, lulet qe ndodhen ne ambientet e perbashketa, sallen e mbledhjeve, 
biblioteken etj. Zyrat e punonjesve duhet te pastrohen gjate orarit zyrtar dhe ne prani te 
tyre, me qellimin e mire qe gjithc;ka e domosdoshme te pastrohet me kujdes. 

KREUIII 
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI 

Neni 24 
Aktet administrative 

1. Llojet e akteve administrative te pranishme ne veprimtarine ekzekutive dhe urdherdhenese 
te ILDKPKI te cilat perdoren per permbushjen e funksioneve te saj jane: 

a) "Urdheri", eshte akti nenligjor i Inspektorit te Pergjithshem, me karakter te brendshem, 
qe vendos rregulla sjellje te pergjithshme ose mund te rregulloje nje marredhenie 
konkrete. Urdheri del ne baze dhe per zbatim te ligjit, ose Vendimit te Keshillit te 
Ministrave. 

b) "Udhezimi", eshte akt nenligjor i Inspektorit te Pergjithshem me karakter shpjegues qe 
shtjellon te gjitha urdherimet qe rrjedhin nga legjislacioni ne fuqi . 

2. Aktet administrative duhet te permbajne elementet te domosdoshem si me poshte: 
a) Autoritetin apo organin qe e nxjerr aktin; 
b) Palet te cilat u drejtohen; 
c) Parashtrimin e fakteve; 
d) Bazen ligjore ku mbeshtetet; 
e) Daten e hyrjes ne fuqi; 
f) Nenshkrimin e titullarit. 
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3. Modeli i nje urdheri/udhezimi te Inspektorit te Pergjithshem, modeli i nje shkrese, modeli 

i nje memo, modeli i karteles shoqeruese te materialeve qe trajtohen nga strukturat 

perkatese te ILDKPKI, percaktohet nga Inspektori i Pergjithshem. 

Neni25 
Hartimi dhe qarkullimi i dokumenteve ose akteve administrative te krijuara ne 
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Dokumentet ose aktet administrative, perpara se te dergohen per nenshkrim tek autoriteti 

administrativ nenshkrues duhet te ndjekin kete procedure: 

1. Strukturat ne perberje te ILDKPKI ne baze te detyrave te percaktuara ne kete rregullore, ne 

akte te tjera ligjore e nenligjore, si dhe detyrave te ngarkuara nga eproret, propozojne 

dokumente/akte administrative, te tilla si : projektligje, projektvendime, projekturdhra, 

projektudhezime, apo dokumenta te tjere, duke e shoqeruar ate me nje memo shpjeguese. 

Ne 9do rast, kur praktika shoqerohet me nje memo bashkelidhur, ne te cilen duhet te 

permblidhen faktet shpjeguese apo sqaruese te dokumentit/aktit administrativ, objekti, 

qellimi i aktit, efektet financiare nese ka, si dhe zgjidhjet konkrete te 9eshtjes. Ky propozim 

pasi hartohet nenshkruhet nga nepunesi dhe eprori i tij direkt. 

2. Ne 9do rast, dokumentet ose projekt-aktet administrative, perve9 atyre me karakter 

individual, i dergohen per mendim Drejtorise Juridike, e cila shprehet per ligjshmerine e 

formes dhe permbajtjes se tyre dhe sipas rastit ben nderhyrjet e nevojshme ne projekt-akt, 

duke sugjeruar riformulimet konkrete, kur paraqitet e nevojshme. 

3. Pas komunikimit ne nivel horizontal dhe nenshkrimit nga Drejtori Juridik te akteve me 

karaker normativ Go individual), praktika percillet per firme tek Inspektori i Pergjithshem. 

4. Pas nenshkrimit ose prononcimit te Inspektorit te Pergjithshem, akti administrativ u behet 

i ditur te gjithe individeve dhe strukturave, te cilat kane pergjegjesi per zbatimin e tij. <;do 

akt administrativ me karakter normativ, pas nenshkrimit nga titullari, i dergohet nje kopje 

per dijeni Drejtorit te Kabinetit dhe Drejtorise Juridike, si dhe publikohet ne faqen zyrtare 

ne internet te ILDKPKI. 

5. Per trajtimin e 9eshtjeve urgjente qe autorizohen nga Inspektori i Pergjithshem, materiali 

hartohet duke ndjekur te njejten procedure te parashikuar ne piken 1, te ketij neni, duke u 

bazuar ne afate kohore te percaktuara nga Inspektori i Pergjithshem, brenda te cilave duhet 

vepruar per zgjidhjen same te shpejte te tyre. 

6. Per trajtimin e 9eshtjeve te ve9anta qe autorizohen nga Inspektori i Pergjithshem te drejten 

per te hartuar projektakte administrative e ka edhe Kabineti i Inspektorit. Keto projektakte 

ndjekin rrugen e konsultimit vertikal me drejtorite, apo strukturat perkatese per marrjen e 
mendimit, ne perputhje me misionin apo fushen e tyre te veprimtarise. 

7. Ne 9do dokument, akt administrativ, shkrese apo memo qe hartohet nga strukturat e 

ILDKPKI para dergimit per firme tek titullari, duhet te radhiten ne baze te hierarkise emrat 

e personave pergjegjes qe kane bashkepunuar, si dhe nenshkrimet e tyre. Ato vendosen ne 

kopjen e pare, e cila depozitohet me siglen perkatese ne Sektorin e Protokoll-Arkivit. 
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8. Dokumentat e perpiluar, pervec;: rasteve kur jane sekret, mund te kalohen dorazi nga njera 
drejtori ne tjetren. 

9. Lejohet dergimi i dokurnenteve me ane te postes elektronike (e-mail) ose me anen e 
fakseve, kur ato kane te bejne me dergim te dhenash te paklasifikuara. 

10. Mbas nenshkrimit nga titullari, dokurnentat apo aktet administrative regjistrohen nga 
Sektori i protokoll-arkivit me numer protokolli dhe daten respektive, fotokopjohen ne aq 
kopje sajane adresat tek te cilat drejtohet dokurnenti origjinal. Nje kopje te dokumentit apo 
aktit administrativ orgjinal mbahet ne Sektorin e Protokoll-Arkivit, ndersa kopja tjeter i 
dorezohet struktures hartuese. 

11. Dokumentet apo aktet administrative vuloset me vulen zyrtare te institucionit, e cila vihet 
ne krah te majte te firmes, pa e prekur ate dhe duhet te jete qartesisht e lexueshme. 

12. Dokurnentet apo aktet administrative futen ne zarf te vec;:ante, mbi te cilin shkruhet numri i 
protokollit, adresa e sakte ku dergohet dhe vendoset vula e sekretarise. Ne raste te nisjes se 
akteve me shenimin "sekret", zarfi dylloset siper ne disa vende dhe mbi te vendoset vula 
perkatese. 

Neni 26 
Dokumentet ose aktet administrative qe vijne ne adrese te ILDKPKI dhe qarkullimi i 

tyre 
1. Dokurnentet hyrese regjistrohen ne regjistrin e korrespondences nga sektori i Protokoll

Arkivit dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurive, i cili ben shenimin ne to te numrit te 
protokollit dhe dates se marrjes. Dokurnentet i percillen Inspektorit te Pergjithshem 
menjehere dhe ne baze te shenimit ''per veprim", shpemdahen brenda 24 oreve ne strukturat 
qe kane lidhje me problematiken e tij , kundrejt firmes. Zarfet qe i adresohen Inspektorit te 
Pergjithshem "me shenimet personale", apo "sekret" i dorezohen atij te pahapura 
perkundrejt firmes. 

2. Dokurnentet e ardhura ne forme elektronike apo shkresore dhe qe kerkojne informacione 
per c;:eshtje te ndryshme, si: raportime mbi c;:eshtje te caktuara, te dhena te ndryshme, ftesa 
per pjesemarrje ne seminare apo aktivitete te ndryshme, e te tjera te kesaj natyre, duhet te 
trajtohen dhe t 'u kthehet pergjigje, duke marre paraprakisht miratimin e Inspektorit te 
Pergjithshem ose Sekretarit te Pergjithshem dhe me pas keta te fundit vihen ne dijeni per 
dokurnentin perfundimtar. 

3. Ne c;:do dokurnent, akt administrativ, shkrese apo memo qe vjen ne adrese te ILDKPKI, 
para firmosjes nga titullari, duhet te radhiten ne baze te hierarkise ernrat e personave 
pergjegjes sipas fushave, qe kane bashkepunuar per dhenien e pergjigjes, si dhe 
nenshkrimet e tyre. Ato vendosen ne kopjen e pare me siglen perkatese, e cila depozitohet 
ne Sektorin e Protokoll-Arkivit, ndersa kopja tjeter pa sigel i dergohet institucionit qe ka 
iniciuar praktiken dhe per te cilin kerkon pergjigjen e ILDKPKI. 
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4. Personi/at qe kane perpiluar nje dokument, mbajne pergjegjesi per formen dhe permbajtjen 
e tij . Titullari ( drejtori, pergjegjesi i sektorit) qe e firmos ate, krahas pergjegjesise per 
permbajtjen e dokumentit qe miraton apo siglon, mban gjithashtu pergjegjesi edhe per 
punen e kryer nga vartesit e tij. Pergjegjesia per hartimin e praktikave ne c;:do rast eshte ne 
perputhje me detyrat respektive te strukturave, qe perfshihen ne pergatitjen e akteve. 

5. Deklaratat e interesave private te sjella dorazi nga subjektet ne Sektorin e Protokoll Arkives 
dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurise nuk pranohen. Ato duhet te dergohen vetem 
nepermjet sherbimit postar. 

6. Deklaratat e interesave private apo shkresat e sjella dorazi nga Autoriteti Pergjegjes 
pranohen vetem ne rastin kur konfirmohet marrja e tyre ne librin e postes te institucionit 

perkates. 

7. Marrja ne dorezim nga posta ose korrieri vertetohet me nenshkrim ne librin e pruresit 
pervec;: kur deklaron se nuk eshte e nevojshme. 

8. Deklaratat qe dorezohen nga Autoriteti Pergjegjes, pranohen nga Zyra e Protokoll-Arkives 
(pas kontrollit paraprak) dhe konfirmohet marrja e tyre me vertetimin perkates. 

9. Deklaratat e interesave private qe dorezohen nga Autoritetet Pergjegjese ne Inspektoratin e 
Larte, duhet te jene te shoqeruara nga nje shkrese percjellese. Shkresa percjellese duhet te 
permbaje ernrat e subjekteve qe kane deklaruar pasurine dhe deklaratat bashkelidhur ne 
zarf. Kjo shkrese, se bashku me deklaratat e mbyllura ne zarf, depozitohet ne sektorin e 
Protokoll-Arkives dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurise. Ky dokumentacion i 
dorezohet Inspektorit te Pergjithshem, i cili lejon organizimin e procesit te punes, sipas 
Metodikes per perpunimin, kontrollin, verifikimin dhe proceduren e hetirnit administrativ 

te tyre. 

Neni 27 
Afatet 

1. Dokumentet ose aktet administrative qarkullojne dhe shqyrtohen nga strukturat pergjegjese 
per trajtimin e praktikes brenda afateve te percaktuara ne delegimin e detyrave dhe ne 
perputhje me ligjin per te drejten e informimit. 

2. Ne rastet kur praktika nuk eshte perfunduar brenda afatit te caktuar, strukturat pergjegjese 
duhet te informojne me shkrim autoritetin qe ka deleguar detyren, duke dhene arsyet e 
voneses per trajtimin e praktikes, si dhe duke propozuar nje afat tjeter te mundshem per 
realizimin e detyres. 
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Neni 28 
Elementet e dokumenteve 

1. Dokumentet ne formen e urdhrave, udhezimeve, programet e punes, raportet, relacionet, 

duhet te formulohen me shkrim. Ne rastet e vec;anta, kur ato jepen verbalisht, duhet te 

evidentohen sipas formave te parashikuara ne legjislacioni ne fuqi. 

2. Dokumentet qe dalin nga ILDKPKI adresuar institucioneve te tjera duhet te kene ne krye 

stemen e Republikes se Shqiperise, poshte saj shkrimin "Republika e Shqiperise", nen kete 

te fundit "Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te 
Interesave" dhe poshte saj "Inspektori i Pergjithshem" ose "Sekretari i Pergjithshem. 
Numri i protokollit, data dhe vula vendosen pas firmosjes nga titullari. Ekzemplari i 

dokumentit qe mbahet ne Zyren e Protokoll-Arkivit siglohet dhe nga perpiluesi, pergjegjesi 

i sektorit dhe drejtori i drejtorise. 

3. Dokumentet e brendshme kane te gjithe elementet e dokumenteve qe dalin me perjashtim 
te adreses se korrespondentit dhe te formules "ne pergjigje" ose "ne vijim te shkreses". 

Dokumentet e brendshme kur i dergohen nje organi tjeter, shoqerohen me nje shkrese 

percjellese. 

4. Te gjitha shkresat qe hartohen nga strukturat e ILDKPKI, duhet te jene sipas parametrave 
te kerkuar nga rregullorja per njesirnin e punes me dokumentet ne autoritetet publike te 

Republikes se Shqiperise e miratuar nga Keshilli i Larte i Arkivave. 

5. Kur shkresa ka te beje me nje informacion te klasifikuar "sekret shteteror'', ne faqen e pare 

ne krye te saj , ne anen e djathte shkruhet: shkalla e sekretit, afati i ruajtjes dhe numri i 
kopjeve. Ne rreshtin tjeter, ne anen e majte shenohet numri i protokollit, dhe ne anen e 
djathte, vendndodhja dhe data. Gjithashtu, nepermjet opsionit ne kompjuter: View: Header 
and Footer, ne krye te c;do faqe (header) perjashtuar faqen e pare, vendoset shenimi "I 

klasifikuar'', dhe ne fund te c;do faqe (footer) shkruhet "I klasifikuar". 

6. Ne mungese te Inspektorit te Pergjithshem, aktet zyrtare firmosen nga personat e autorizuar 

me shkrim prej tij. Ne kete rast ne aktin zyrtar vihet shenim: "Ne mungese dhe me porosi". 
Nuk mund te delegohen kompetencat dhe te firmosen ne mungese te Inspektorit te 
Pergjithshem, atribute kushtetuese apo ligjore qe i njihen vetem Inspektorit te Pergjithshem. 

Neni29 
Dokumentet administrative qe nuk evidentohen dhe nuk dorezohen ne 

Sektorin e Protokoll- Arkiv 
1. Nuk evidentohen dhe nuk dorezohen ne Sektorin e Protokollit -Arkiv, dokumentet me 

karakter te thjeshte si per levizje automjetesh, dokumente masive te llogarise, magazines, 
fatura mandat pagesa, flete hyrje-dalje, flete udhetimesh dhe dokumente te tjera me natyre 
te tille. 

ILDKPKI RRF.(;rJf.1.nRF F RRFNns:./-fMP 



2. Keto dokumente ruhen ne sektoret perkates te ILDKPKI dhe mbasi humbasin vleren 

operative te ruajtjes nxirren per asgjesim sipas rregullave ne fuqi nga vete sektoret. 

KREUIV 
DISPOZITA TE NDRYSHME 

Neni 30 
Rregulla te hyrjes ne institucion 

1. Hyrja dhe dalja ne ILDKPKI behet duke zbatuar kerkesat qe parashikohen ne kete 

rregullore, si dhe ne udhezimet e Inspektorit te Pergjithshem. 

2. Hyrja ne ILDKPKI behet per nevoja pune, sherbimi dhe takime te ndryshme. Hyrjet ne 

ILDKPKI duhet te jene nen vezhgimin e kamerave dhe te rojeve te sigurise se institucionit. 

3. Me flete-hyrje te perhershme (elektronike) pajiset i gjithe personeli i ILDKPKI. 

4. Persona te cilet kane takime pune ne ILDKPKI hyjne ne institucion perkundrejt nje 

dokumenti te vlefshem identifikimi, i cili i kthehet kur personi del nga institucioni. 

5. Personat qe hyjne ne ILDKPKI dhe nukjane pjese e personelit, shoqerohen sine hyrje dhe 

ne dalje nga nje nepunes i institucionit. 

Neni31 
Orari i punes dhe qendrimi ndaj kohes se punes 

1. Orari i punes ne ILDKPKI eshte nga e Hena ne te Premte nga ora 08.00 deri ne oren 16.00. 

Ky orar zgjatet ne menyren e parashikuar ne ligj sipas nevojave te institucionit. 

2. Gjate orarit zyrtar te punes nepunesi civil dhe nepunesit e tjere te ILDKPKI mund te 

largohen per arsye pune, shendetesore ose arsye te tjera personale te justifikueshme. Ne 

kete rast nepunesi duhet te njoftoje eprorin direkt, si dhe te marre leje apo aprovimin e tij 

per 9do dalje nga institucioni i ILDKPKI. 

3. Ne rast te pamundesise se paraqitjes fizike, 9do nepunes eshte i detyruar te njoftoje eprorin 

dire kt. 

4. Ne rast mungese te eprorit direkt, detyrimi per njoftim dhe aprovim i kalon eprorit te nje 

hierarkie me te larte, perve9 Sekretarit te Pergjithshem, Drejtorit te Kabinetit dhe 

Keshilltarit, te cilet ne kete rast njoftojne prane Inspektorit te Pergjithshem. 

5. Sekretari i Pergjithshem kryen verifikimin e realizimit te procedures se sipercituar, si dhe 

ben verifikimin e perditshem te hyrjes se punonjesve/nepunesve civil ne orarin zyrtar te 

punes. Per te gjithe kete proces Sekretari i Pergjithshem raporton prane Inspektorit te 

Pergjithshem ne perputhje me udhezimet e tij. 
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Neni32 
Etika per punonjesit e ILDKPKI 

1. Ne kryerjen e funksioneve, nepunesi i ILDKPKI duhet te respektoje parimet e etikes si me 
poshte: 

a) te kryeje detyrat ne perputhje me legjislacionin ne fuqi ; 
b) te veproje ne menyre te pavarur e te mos pengoje zbatimin e politikave, te vendimeve 

ose veprimeve ligjore te autoriteteve te administrates publike; 
c) ne kryerjen e detyrave duhet te jete i ndershem, i paanshem, efikas, duke pasur parasysh 

vetem interesin publik; 
d) te jete i sjellshem ne marredhenie dhe ne komunikimin shkresor e verbal me qytetaret 

qe u sherben, si dhe me eproret, koleget e vartesit e tij; 
e) nuk duhet te veproje arbitrarisht ne dem te nje personi ose organizate dhe duhet te 

tregoje respektin e duhur, per te drejtat dhe interesat personale te te treteve; 
f) te mos lejoje qe interesat e tij private te bien ndesh me poziten e tij publike, te shmange 

konfliktet e interesave dhe te mos shfrytezoje asnjehere poziten per interesin e tij privat; 
g) te sillet gjithnje ne menyre te tille, qe besimi i publikut ne ndershmerine, paanshmerine 

dhe efektivitetin e sherbimit publik te ruhet e te rritet; 
h) te ruaje konfidencialitetin e informacionit qe ka ne zoterim, por pa cenuar zbatimin e 

detyrimeve qe rrjedhin nga ligji per te drejten e informimit. Ky konfidencialitet nuk 
eshte i kufizuar ne kohe: nepunesit e ILDKPKI pas largimit nga detyra nuk duhet ta 
perdorin informacionin konfidencial, te marre gjate kryerjes se detyres, per interes 
personal. 

2. Nepunesi ILDKPKI eshte i detyruar t'u permbahet normave dhe parimeve te etikes si gjate, 
ose jashte orarit te punes. 

3. Veshja e nepunesve duhet te jete e pershtatshme. Te gjithe nepunesit e ILDKPKI duhet te 
kujdesen per paraqitjen e jashtme, per nje perfaqesim same dinjitoz te personit te tyre dhe 
institucionit qe perfaqesojne. 

4. Nuk lejohet perdorimi i linjes telefonike te brendshme per qellime private, pervec; rasteve 
familjare urgjente. 

5. Ne takime pune, mbledhje me titullarin, ne raportimin tek eproret, aparati i telefonit celular 
nuk duhet te merret me vete. 

6. Te gjithe nepunesit qe disponojne numer celulari, me kuote fikse te caktuar nga institucioni, 
jane te detyruar ta mbajne te hapur kete numer gjate 24 oreve. 

7. Gjate kohes se punes nuk mund te konsumohen pije alkoolike. 

8. Pirja e duhanit mund te behet vetem ne vendet e caktuara, te lejuara ne perputhje me udherin 
e lnspektorit te Pergjithshem. 
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9. Rregulla te detajuara mbi etiken percaktohen ne Kodin e Etikes te ILDKPKI miratuar me 
urdher te Inspektorit te Pergjithshem. 

Neni 33 
Rregullat e perdorimit te rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike 

1. Perdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike ne ILDKPKI menaxhohen nga Sektori i 
Administrimit te IT. 

2. Te gjithe sistemet kompjuterike qe jane prone e ILDKPKI, duhet te perdoren vetem per 
qellime pune. 

3. Perdorimi per nevoja personale i postes elektronike apo web-it eshte i kufizuar, duke 
garantuar perparesine e perdorirnit per qellime pune. 

4. Cilido perdorues, kur konstatohet se, per nje kohe te gjate, perdor keto burime per qellime 
personale, mund t ' i nderpritet mundesia e perdorimit te ketyre burimeve. 

5. Posta elektronike zyrtare, me karakter normal apo konfidencial, qe dergohet nga keto 
sisteme duhet te konsiderohet si c;do lloj tjeter komunikimi. Keto mjete komunikimi ne 
teresine e tyre perfaqesojne ILDKPKI ndaj duhet te shkruhen ne menyren e duhur me etike 
dhe profesionalizem. 

6. Sektori i Administrimit te IT-se, mbikqyr te gjithe pajisjet personale te kontraktuesve qe 
lidhen me rrjetin e ILDKPKI, te cilat nukjane ne administrim te punonjesve te njesise. 

7. Kompjuteri, laptopi, programet, pajisjet periferike, apo c;do lloj tjeter pajisjeje 
kompjuterike, qe i jepet nje perdoruesi nga ILDKPKI, ne perfundim te permbushjes se 
detyres i kthehet ILDKPKI dhe mbetet prone e saj. 

8. Inspektimi, marrja mbrapsht, inventari apo mbajtja e llogarive te pajisjeve mund te behet 
nga Sektori i Administrimit te IT-se. 

9. Ne nje sistem kompjuterik dote instalohen vetem ato programe qe i nevojiten perdoruesit 
per kryerjen e detyres. Lista e programeve ose programet e lejuara per instalim miratohen 
dhe mirembahen nga Sektori i Administrimit te IT-se. 

10. Permiresimet ne "software", instalime skedaresh dhe skedare te tjere te ekzekutueshem, per 
shkak te rrezikut te larte te viruseve te transmetuara ne menyre elektronike, shkarkohen apo 
instalohen nga intemeti me miratim paraprak nga Sektori i Administrirnit te IT-se, si 
strukture pergjegjese per administrimin e ketij procesi. Kjo perfshin edhe skedare te 
ekzekutueshem bashkelidhur ne mesazhet e postes elektronike. 

11 . Me marrjen e kodit te perdoruesit, per rrjetin dhe sistemet kompjuterike, perdoruesi eshte 
pergjegjes per te gjithe veprimet qe ndermerren gjate perdorimit te atij kodi. 
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Neni 34 
Posta Elektronike Zyrtare 

1. Sistemi i pastes elektronik:e duhet te perdoret vetem per qellime pune. 

2. Sektori i Administrimit te IT-se, monitoron ne menyre te vazhdueshme posten elektronike 
dhe perdorimin e intemetit. 

3. E drejta e privatesise ne krijimin, dergimin apo marrJen e nje e-mail-i, ne sistemin 
kompjuterik te ILDKPKI, eshte e kufizuar. 

4. Ne perputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapesires, asnje fotografi , grafike, 
film apo ndonje skedar shtojce nee-mail nuk duhet te perdoret ne sistem pa pasur arsye te 
vlefshme pune. 

5. Gjithe teknologjite qe jane aktualisht ne perdorim dhe qe operohen duhet te miratohen nga 
Sektori i Administrimit te IT-se para se te vihen ne pune ne kete rrjet. 

Neni 35 
Ambienti dhe masat mbrojtese 

1. Zyrat pajisen e mirembahen me kriterin funksional , per te realizuar secili punonjes e sektor 
pune veprimtari institucionale normale, si dhe duke iu pershtatur natyres se ve9ante te 
pranimit e administrimit te dokumenteve zyrtare si "Deklarate e interesave private", te 
verifikimit e hetimit administrativ, si dhe ruajtjes te te dhenave e kontrollit te tyre. 

2. Ne zyra duhet te vendosen simbolet shteterore ne baze te legjislacionit ne fuqi dhe, ne rast 
ceremonie me delegacione te huaja, duhet te vendosen flamujt e vendeve perkatese. 

3. Temperatura e zyres rregullohet me mjete te rniratuara dhe ndalohen mjete shtese qe 
perdorin energjine shteterore. 

4. Mbahen ne gjendje pune pajisjet per mbrojtjen nga zjarri. 

5. Arnbientet e jashtme te godines se institucionit vezhgohen dhe monitorohen 24 ore nga 
Sistemi i Kamerave Dixhitale, duke rritur sigurine nga ndikimi i faktoreve negative te 
jashtem. 

6. Ambientet e brendshme te institucionit vezhgohen dhe monitorohen nepermjet Sistemit 
te Kamerave Dixhitale, duke rritur sigurine dhe duke ruajtur pronen publike nga demtime 
te qellimshme/aksidentale materiale apo fizike . 

7. Sistemi i sensoreve dhe i alarmit rrit sigurine e institucionit nga demtime te jashtme apo te 
brendshme, ve9anerisht per Zyren e Serverit dhe per Arkiven. 
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8. <;do punonjes duhet te kujdeset per respektimin e rregullave te mbrojtjes se jetes dhe 

shendetit ne institucion. 

9. <;do punonjes duhet te mos largohet nga vendi i punes pa u siguruar me pare per 

grumbullimin e te gjithe dokumentacionit ne nje vend te sigurt dhe pa u siguruar ambientet 
e punes. Me mbarimin e punes punonjesit duhet te fikin kompjuterat, baterite, mjetet 

ngrohese dhe 9do pajisje tjeter elektronike, si dhe dritat. 

10. <;do punonjes duhet te mbaje ne menyre te dukshme karten e indetifikimit, ve9anerisht ne 
takimet me persona te jashtem dhe aktivitetet institucionale. 

11 . <;do punonjes duhet te respektoje sistemin hyrje-dalje dhe bllokimit me karta, duke 

perdorur karten hyrese/dalese sa here qe hyn dhe del nga institucioni. 

Neni 36 
Zbatimi i rregullores se brendshme 

1. Nepunesit e ILDKPKI jane te detyruar te zbatoje me perpikrneri dispozitat e kesaj 
rregulloreje. 

2. Shkelja e dispozitave te kesaj rregulloreje nga nepunesit perben shkak per fillimin e ecurise 
disiplinore dhe marrjen e masave perkatese disiplinore. 

Neni 37 
Parashikime te fundit 

1. <;do akt nenligjor ne formen e urdhrit apo te udhezimit qe rregullon 9eshtjet e brendshme 
te ILDKPKI dhe qe bie ndesh me kete rregullore shfuqizohet. 

Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere. 
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